Tiêu-truyện ông Nguyễn Dữ

« **Truyện kỳ mạn lục** » là một bộ sách cổ của ta, đã có nhiều người biết tiếng ; người viết ra sách ấy là ông Nguyễn Dữ đời Lê.

Nguyễn tiên-sinh người làng Đỗ-tùng huyện Trường-tân thuộc về thừa-tuyên Hải-dương (1), con ông Nguyễn Tường-Phiếu, tiến-sĩ khoa Bình-dẫn niên-hiệu Hồng-đức thứ 27 (1496) nhà Lê, làm quan đến Thượng-thư, khi mất được thờ làm phúc-thần.

Tiên-sinh thừa nhỏ rất chăm học, xem rộng nhờ nhiều, từng là người học-trò thông-minh có tiếng ở cửa cụ trạng Nguyễn Bình Khiêm. Lớn lên đi thi đỗ hương-liến (2), rồi có trúng nhất nhị trường trong một vài khoa thi hội.

Một lần đi thuyền có hai con thường-luồng kèm hai bên thuyền, Phi rút gươm nhảy xuống sông chém chết cả hai, cả thuyền được yên-ôn. Kinh-vương nghe tiếng, vội dùng làm chức quan Chấp-khuê.

CHUYỆN NGHIỆP-ĐÀN CỦA ĐÀO-THỊ

A danh-kỹ ở Từ-sơn là Đào-thị, tiểu-tự Hàn-than, thông hiểu âm luật và chữ nghĩa. Niên-hiệu Thiệu-phong thứ 5 (1345) đời nhà Trần, nàng được tuyển sung vào làm cung-nhân, hằng ngày châu-hầu vua ở tiệc rượu hay ở chiếu bạc. Một hôm, vua thả thuyền chơi trên sông Nhị, rồi đi lần xuống tận bến Đông-bộ-dầu. Vua lắng ngấm rằng :

霧 罨 鐘 聲 小

Vụ ẽ chung thanh tiều

沙 平 樹 影 長

Sa bình thụ ảnh trường

Nghĩa là :

TRONG năm Quang-thái đời nhà Trần, người ở Hòa-châu tên là Từ Thức, vì có phụ-âm được bổ làm Tri-huyện Tiên-du. Bên cạnh huyện có một tòa chùa danh tiếng, trong chùa trồng một cây mầu đơn, đến kỳ hoa nở thì người các nơi đến xem đông rộ-rịp, thành một đám hội xem hoa tung-bừng lắm. Tháng 2 năm Bính-tý (niên hiệu Quang-thái thứ 9 (1396) đời nhà Trần), người ta thấy có cô con gái, tuổi độ 16, phấn son điểm phớt, nhan sắc xinh đẹp tuyệt vời, đến hội ấy xem hoa. Cô gái vin một cành hoa, không may cành giòn mà gãy khúc, bị người coi hoa bắt giữ lại, ngày đã sắp tối vẫn không ai đến nhận.

Chàng đi chỉ thoát chốc đã về đến nhà, thì thấy vật đổi sao dời, thành quách nhân dân, hết thấy đều không như trước nữa, duy có những cảnh núi khe là vẫn không thay đổi sắc biếc màu xanh thửa nọ. Bèn đem tên họ mình hỏi thăm những người già cả thì thấy có người nói :

— Thửa bé tôi nghe nói ông cụ tam đại nhà tôi cũng cùng tên họ như ông, đi vào núi mất, đến nay đã hơn 60 năm, nay đã là năm thứ 5 (1458) niên-hiệu Diên-ninh là đời ông vua thứ ba của triều Lê rồi.

Chàng bấy giờ mới hậm-hực bùi-ngùi ; muốn lại lên xe mây để đi, nhưng xe đã hóa làm một con chim loan mà bay đi mất. Mở thư ra đọc, thấy có câu : « Kết lữ phượng ở trong mây, duyên xưa đã hết, tìm non tiên ở trên bề, dịp khác còn đâu !